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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je „Analýza a následná optimalizace vybraných

podnikových procesů“. Toto téma bylo zvoleno na přání vedení společnosti Alfmeier

CZ s.r.o. Výsledná práce se skládá ze dvou hlavních částí a celkem z 5 kapitol.

Cílem předkládané diplomové práce je analýza veškerých procesů v oddělení

skladování společnosti Alfmeier CZ s.r.o. a návrh případných opatření pro jejich

optimalizaci a následné ekonomické zhodnocení této optimalizace z hlediska mzdových

nákladů.

Práce je vypracována dle stanovených zásad. První zásadou je charakteristika

vybraného podnikatelského subjektu. Společnost Alfmeier CZ s.r.o. je charakterizována

z hlediska historického vývoje, výroby a taktéž je zde detailně popsána organizační

struktura. Této zásadě je věnována kapitola 2.

Další zásadou je provedení analýzy vybraných podnikových procesů. Analýza se bude

týkat veškerých procesů v oddělení skladování společnosti. Velký důraz bude kladen

na proces naskladnění hotové výroby, proces přípravy expedice a proces samotné

expedice. Ke každému analyzovanému procesu bude namodelován EPC diagram, který

bude pro lepší orientaci popsán také slovně. Dále bude u každého procesu vytvořena

matice odpovědnosti RACI.

Třetí zásadou je optimalizace zanalyzovaných procesů. Optimalizace bude provedena

u procesu naskladnění hotové výroby, přípravy expedice a expedice. Optimalizace bude

vést k zeštíhlení těchto procesů a k odstranění zbytečných činností. Ke znázornění změn

bude sloužit jak EPC diagram daných procesů, tak také layout skladu. Této části práce

je věnována kapitola 4.

V kapitole 5 bude následně provedena ekonomická analýza dopadu navrhovaných

změn. Po zeštíhlení procesů ve skladu společnosti dojde k propuštění celkem

3 pracovníků skladu. Tento krok povede k ušetření nákladů společnosti,

a to až o 2 000 000 Kč.

Během tvorby praktické části této diplomové práce bylo čerpáno z interních materiálů

společnosti. Analytická část byla vytvořena díky konzultaci s odbornými pracovníky

společnosti Alfmeier CZ s.r.o.
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1 Proces a procesní řízení

Tato kapitola je věnována především teoretickému seznámení se se dvěma základními

pojmy, kterými jsou proces a procesní řízení. Proces je zde popsán z hlediska definice,

základních atributů a základního dělení. Procesní řízení je srovnáno s funkčním řízením,

jsou zde také popsány hlavní výhody procesního řízení, které plynou nejen pro vlastníka

organizace, ale také pro pracovníky a koncového zákazníka. Dále je popsána procesní

analýza a jeden z nástrojů modelování podnikových procesů, konkrétně se jedná

o metodiku ARIS.

1.1 Proces

Se slovem „proces“ se člověk setkává v každodenním životě, na každém kroku. Téměř

nic v životě člověka by se neobešlo bez procesu. Procesy se ale nevyskytují pouze

u podniků. Kolem nás existuje řada procesů, ať jsou to procesy chemické, biologické

či klimatické. S procesem se totiž člověk setkává již od raného dětství, např. vzdělávací

proces jak v mateřské tak v základní škole. Během života se člověk dále s procesy

setkává také např. v obchodě, u lékaře, na úřadě apod. [1], [12]

Pojem „proces“ nemá jednu striktně danou definici. Řada autorů definuje pojem proces

rozdílně. Některé definice jsou více přesné, jiné naopak méně přesné, ale téměř všechny

definice nejsou zcela úplné. [13]

Lze například uvést definici procesu dle normy pro řízení managementu jakosti

ISO 9001:2000. Tato norma definuje pojem proces jako „systém činností, který využívá

zdroje pro přeměnu vstupů na výstupy.“ [26]

Další z řad definic je například definice z publikace Process Management A Guid

for the Design of Business Processes. Tato definice zní v překladu takto: proces je zcela

uzavřená, včasná a logická posloupnost činností, které vyžadují práci na procesně

orientovaném obchodním objektu, kterým může být například faktura. [2, str. 4]

K pojmu proces se ve své knize Zavádění a rozvoj procesního řízení ve firmě vyjadřuje

také pan Šmída. Ve své publikaci uvádí hned několik definic tohoto pojmu.

Definice procesu dle pana Šmídy:

- „Proces je soubor provázaných činností, které vezmou vstup, transformují jej

a vytvoří výstup.“
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- „Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících činností, které

společně vytvářejí hodnotu pro zákazníka.“

- „Proces je souborem logicky souvisejících činností, vykonávaných za účelem

dosažení definovaného podnikatelského výsledku.“

- „Procesem je jakákoli sekvence předem definovaných činností, vykonávaných

za účelem dosažení předem specifikovaného typu nebo rozsahu výsledků.“ [13,

str. 29]

Šmída ale také v publikaci uvádí, že žádná z výše zmíněných definic není dle jeho

názoru dostačující, jelikož ani jedna definice není zcela úplná. Definice dle autora

neuvádějí:

- že se proces může taktéž skládat ze subprocesů,

- že existuje jak interní, tak i externí zákazník,

- co konkrétně do procesu může vstupovat,

- že procesy obvykle jdou napříč odděleními, nebo dokonce se někdy může stávat,

že procesy jdou napříčí několika podniky. [13]

Autor tedy nabízí svou vlastní definici, která se dle jeho názoru jeví jako zcela úplná.

Upravená definice zní takto: „Proces je organizovaná skupina vzájemně souvisejících

činností a/nebo subprocesů, které procházejí jedním nebo více organizačními útvary

či jednou (podnikový proces) nebo více spolupracujícími organizacemi (mezipodnikový

proces), které spotřebovávají materiál, lidské, finanční a informační vstupy a jejichž

výstupem je produkt, který má hodnotu pro externího nebo interního zákazníka.“ [13,

str. 29]

1.1.1 Atributy procesu

Každý proces má svou hranici, která je určena začátkem a koncem daného procesu.

Začátkem procesu je míněna vůbec první aktivita ze všech relevantních činností,

ze kterých se konkrétní proces skládá. Naopak konec procesu nastává tehdy,

kdy je provedena úplně poslední činnost daného procesu. [1]

Se začátkem procesu jsou spojeny vstupy do procesu, jelikož právě vstupy celý proces

zahajují. Vstupy proces potřebuje k tomu, aby mohl splnit to, co od daného procesu

očekává zákazník. Samotný vstup může být jak hmotného (materiál, komponenty)

tak i nehmotného (informace, služby) charakteru. Vstupem ale taktéž může být výstup
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jiného procesu, nejčastěji procesu, který danému procesu předchází. Dalším atributem

procesu je výstup z procesu, který ukončuje činnost procesu. Taktéž výstupy, stejně

jako vstupy, mohou být buď hmotného (fyzický produkt, výrobek) nebo nehmotného

(informace, služba) charakteru. Výstupy jsou následně určeny k potřebám zákazníka.

[1], [6], [12]

Zákazník procesu je osoba, organizace, či následný proces, kterému je určen výstup

celého procesu. Zákazník je pro společnost jedna z nejdůležitějších osob, protože

zákazník je ten, kdo je za daný výstup ochoten zaplatit. Existují dva typy zákazníků:

- interní zákazník – jedná se o zákazníka uvnitř organizace (nejčastěji se jedná

o to, že vstupem jednoho procesu je výstup procesu předcházejícího),

- externí zákazník – jedná se buď o konečného spotřebitele, nebo také

o zákazníka, kterému výstup daného procesu slouží pouze jako meziprodukt

pro realizaci hodnoty pro spotřebitele. Je ale podstatné zmínit, že oba dva tito

zákazníci, jsou ochotni za daný proces zaplatit. [1]

Vlastník procesu, neboli taktéž majitel nebo správce procesu, je osoba, která

je odpovědná za efektivitu procesu. Disponuje nejenom odpovědností, ale také

dočasnou pravomocí. Odpovědnost je ale chápána ve vztahu k výsledku procesu,

nikoliv pouze k vykonaným činnostem. [1], [7]

Dalším důležitým atributem procesu jsou zdroje. Zdroje se od vstupů liší zejména

v tom, že nejsou spotřebovány jednorázově, ale jsou užívány postupně a opakovatelně.

Za zdroje lze považovat materiál, technologie, finanční prostředky, lidské zdroje, čas

a informace. [1], [7]

Aby mohl proces zdárně fungovat, je také potřeba dodržovat systém pravidel, norem,

zákonů a směrnic, které jsou potřebné pro realizaci potřebného výstupu. [1]
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Obr. č. 1: Popis procesu

Zdroj: vlastní zpracování dle [1, str. 30], 2018

1.1.2 Hierarchizace procesů

[…]


Jak již bylo zmíněno, pracovníci ve skladu pracují na třísměnný provoz (ranní,

odpolední, noční). Ze zákona pro zaměstnavatele vyplývá, že pokud pracuje

zaměstnanec ve společnosti během noční směny, musí mu být mzda navýšena. Zákon

přesně stanovuje minimální navýšení hodinové mzdy. V případě noční směny (tedy

mezi 22. až 6. hodinou ranní) má zaměstnanec povinnost vyplácet zaměstnanci ke mzdě

příplatek ve výši minimálně 10 %. Tato procenta jsou počítána z průměrného výdělku.

[29]

Ve společnosti probíhá neustálá výroba, je tedy potřeba, aby zaměstnanci pracovali

taktéž o sobotách, nedělích a o svátcích. V případě, že pracovník pracoval o státním

63

svátku, má ze zákona nárok na náhradní volno, které v plném rozsahu odpovídá

provedené práci o daném svátku. Během náhradního volna má taktéž zaměstnanec

právo na náhradu mzdy ve výši průměrného výdělku. V případě práce o víkendu přísluší

zaměstnanci opět zvýšená mzda minimálně o 10 %. [28]

Co se týče přesčasů, má zaměstnavatel právo zaměstnanci nařídit, aby zůstal v práci

i po uplynutí pracovní doby. Přesčasy ale mohou činit pouze 8 hodin týdně, tedy

150 hodin během kalendářního roku. V případě práce přesčas opět přísluší zaměstnanců

navýšení mzdy a to konkrétně minimálně o 25 % průměrného výdělku. [28]

Tab. č. 9: Shrnutí nároků zaměstnance na příplatky

Typ práce Příslušné procento

Přesčas 25 %

Svátek 100 %

So + Ne 10 %

Noc 10 %

Zdroj: vlastní zpracování dle [28]

V následující tabulce č. 10 jsou znázorněny úspory mzdových nákladů. Na přání

společnosti jsou veškeré hodnoty týkající se platů zkresleny. Není možné vypočítat

přesnou roční úsporu nákladů, je tedy počítáno s průměrnými hodnotami, zejména

u počtu pracovních dnů. V kalendářním roce je celkem 13 státních svátků a během

jednoho měsíce je přibližně 9 dnů, které připadají na sobotu či na neděli. Ohledně

přesčasů byla počítána varianta, že pracovníci odpracují celých 150 hodin ročně navíc.
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Tab. č. 10: Výpočet ušetření mzdových nákladů

ROČNÍ MZDOVÉ NÁKLADY

Hodinová mzda 155 Kč

Denní mzda 1 240 Kč

21 pracovních dnů v měsíci

- ranní 1 240 Kč

- odpolední 1 240 Kč

- noční (10 %) 1 364 Kč

Celkem 1 den 3 844 Kč

Celkem za měsíc 80 724 Kč

Celkem ROČNĚ 968 688 Kč

9 víkendů v měsíci

- ranní (10 %) 1 364 Kč

- odpolední (10 %) 1 364 Kč

- noční (10 % a 10 %) 1 500 Kč

celkem 1 den 4 228 Kč

Celkem za měsíc 38 056 Kč

Celkem ROČNĚ 456 667 Kč

Přesčasy

1 pracovník 150 hodin 23 250 Kč

1 pracovník příplatek (25 %) 29 063 Kč

3 pracovníci ROČNĚ 87 188 Kč

HRUBÁ MZDA CELKEM 1 512 543 Kč

SUPERHRUBÁ MZDA (34 %) 2 026 807 Kč

MZDOVÉ NÁKLADY CELKEM 2 026 807 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2018

Při výpočtu bylo zjištěno, že společnost Alfmeier CZ s.r.o. by po propuštění již

zmíněných pracovníků ročně ušetřila celkem přibližně 2 030 000 Kč. Tyto peníze by

mohly být následně využity na stavbu expediční haly.

65

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla analýza veškerých procesů ve skladu společnosti Alfmeier

CZ s.r.o. Po provedení detailní analýzy mohl být dále splněn další cíl této diplomové

práce, konkrétně optimalizace daných procesů, která vedla k úspoře mzdových nákladů.

Optimalizace byla provedena u procesu naskladnění hotové výroby, procesu přípravy

expedice a procesu samotné expedice.

V úvodní kapitole praktické části práce byla charakterizována společnost Alfmeier CZ

s.r.o. Tato společnost byla charakterizována z hlediska historického vývoje, výroby

a taktéž byla detailně popsána organizační struktura společnosti.

Analytické části byla věnována kapitola 3. Analýza byla provedena u veškerých procesů

ve skladu, tedy u procesů od příjmu materiálu od dodavatele až po expedici již hotových

výrobků zákazníkovi. Ke každému procesu byl vytvořen příslušný EPC diagram, který

byl doplněn o detailní slovní popis. Pro lepší orientaci byla taktéž ke každému procesu

vytvořena matice odpovědnosti RACI.

Během analýzy bylo zjištěno, že by bylo vhodné provést optimalizaci u celkem třech

procesů (proces naskladnění hotové výroby, proces přípravy expedice a proces

expedice). Provedením navrhované optimalizace by došlo k ušetření mzdových nákladů

společnosti. Výsledkem optimalizace bylo odstranění nadbytečných činností

v procesech. Toto zeštíhlení vedlo následně k propuštění celkem 3 zaměstnanců

ve skladu. Celkové vyčíslené náklady, které by mohla společnost ročně ušetřit, jsou

přibližně 2 030 000 Kč.

V práci bylo taktéž formulováno doporučení pro společnost Alfmeier CZ s.r.o. Toto

doporučení se týkalo investice ušetřených nákladů do výstavby expediční haly, jelikož

v současné době uskladňuje společnost hotovou výrobu do expedičního stanu, který je

nevyhovující.
