HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Adéla Princová
Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení
Téma diplomové práce: Analýza a následná optimalizace vybraných podnikových procesů

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Martin Januška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se ve své práci zabývá analýzou a následnou optimalizací vybraného podnikového procesu. Konkrétně se zabývá logistickým procesem expedice. Autorka uvedla teoretické základy k vybranému problému a následně používá v práci vhodné metody k analýze a následné optimalizaci vybraného problému. Celkově lze říci, že se jedná o průměrnou práci na podobné téma, které hodnotím velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

V práci zmiňujete, že zaměstnanci odpracují poměrně hodně hodin ve formě přesčasů. Jedná se o dobrovolné či nařízené přesčasy a jak se na to zaměstnanci dívají?

Bude Váš návrh firmou realizován?

K čemu firma potřebuje expediční halu?

V Plzni, dne 9.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).